
 

 

 

 

2025 年 8 月吉日 
株式会社ハーモニック・ドライブ・システムズ 

 
お客様各位 

防錆油変更のお知らせ 
 

拝啓 
貴社ますますご隆盛のこととお慶び申し上げます。平素は弊社製品をご愛顧いただき、誠にありがとう 

ございます。 
 この度、製品に塗布する防錆油を変更いたします。つきましては、防錆油の変更について下記の通り 
ご案内申し上げます。何卒ご理解を賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。 

敬具 
記 

1. 対象製品 
 遊星歯車減速機ハーモニックプラネタリ®製品全般 
 メカトロニクス製品 

・RSF シリーズ  ・RSF supermini シリーズ ・RH シリーズ 
（Harmonic Drive🄬減速機については、2023 年４月より適用済み） 
 

2. 適用箇所 
 アクチュエータの出力軸 
 

3. 変更内容 
 対象製品の防錆油を表 1 の通り、変更いたします。 

表 1 変更前後の防錆油仕様について 

項目 現行品 変更品 

防錆油 
（消防法危険物分類） 

油性防錆剤 
（第四類第二石油類） 

油性防錆剤 
（第四類第三石油類） 

4. 変更理由 
 製品の⾧期保管によって発生する製品の錆び、防錆油の劣化による変色、固着のリスク低減を目的と
して、防錆油を変更いたします。 
 

5. 変更に伴う製品性能への影響について 
 変更による製品性能への影響はありません。 
 

6. 保管上の注意について 
 防錆油の変更により、現行品に比べて防錆状態を⾧期間保つことが期待できます。しかし、保管状態
や環境により防錆期間は変化しますので、本変更は⾧期間の防錆を保証するものではありません。⾧期
間の保管をする場合は、定期的に製品の状態をご確認いただき、必要に応じて防錆処置を行ってくださ
い。防錆方法は弊社営業までお問い合わせください。 
 

7. 変更時期 
 2026 年 1 月出荷分より、順次変更いたします。 

以上 


